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Inițiativa din 2022 a Programului 

România-Ucraina a constat într-un 

eveniment-manifest dedicat Ucrainei și 

poporului ucrainean. 

  Campania "Mesaj pentru Ucraina" a 

avut ca scop transmiterea unui mesaj de 

solidaritate într-un format inedit, prin 

artă murală contemporană și sprijin 

pentru educație. 

 

Eveniment - manifest 
„Mesaj pentru Ucraina” 

Fii la curent cu evenimentul din 
2022 dedicat Zilei Cooperării 
Europene! 

elebration for the 
European Cooperation 
Day  

Eveniment de inaugurare 
„Mesaj pentru Ucraina”  

Începutul: Concursul de 
artă murală 
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Ziua Cooperării Europene 2022 

 

 

 

 

 

Inițiativa 2022 a Programului Operațional 

Comun România-Ucraina 2014-2020 pentru a 

marca Ziua Cooperării Europene a fost 

concepută ca o campanie-manifest sub titlul 

„Mesaj pentru Ucraina”. 

Campania a avut ca scop creșterea simțului de 

apartenență la comunitatea europeană 

transfrontalieră a beneficiarilor noștri, români 

și ucraineni, punând accent și pe tineri în 

contextul Anului European al Tineretului 2022. 

Evenimentul major al Programului s-a derulat 

în perioada 18 iulie – 6 octombrie și a inclus 

o serie de componente complementare temei 

centrale de solidaritate prin artă și de 

implicare a tinerilor: 

 Concurs on-line de picturi și creații 

digitale organizat pentru tinerii din 

România și Ucraina; 

 Realizarea unei picturi murale de mari 

dimensiuni  în Suceava, Romania; 

 Eveniment public de inaugurare și  

promovarea campaniei integrale targetând 

publicul general; 

 Pachete de rechizite școlare distribuite la 

școli în Ucraina; 

 Acțiunile locale ale beneficiarilor au fost 

încurajate; 

 

 

Sub îndemnul 
#STANDWITHUKRAINE  
și prin implicarea directă a 
tinerilor din România și 
Ucraina #YOUTH4COOP. 
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Pictura Murală a Solidarității  
„Păsările voinței și ale libertății” 
 
 
Cea mai mare lucrare de 
pictură murală contemporană 
din județul Suceava, România.  

 

Ne confruntăm cu circumstanțe fără precedent 

care ne arată mai mult ca niciodată că suntem 

mai puternici împreună și că vecinii buni 

contează cel mai mult. 

Programul Operațional Comun România-

Ucraina 2014-2020 a dorit să sublinieze buna 

cooperare dintre România și Ucraina, dar și 

sprijinul financiar al Uniunii Europene pentru 

aceste zone de graniță,  într-un mod cât mai 

original și creativ. Programul și-a propus să 

transforme această zi de sărbătoare a 

cooperării într-un prilej de încurajare și sprijin 

pentru vecinii și partenerii noștri din Ucraina în 

lupta lor pentru libertate și pace. 

 

În acest scop, pe peretele cu 3 nivele al clădirii 

bibliotecii Colegiului Naţional „Mihai  

 

 

 

 

 

 

 

Eminescu” din Suceava, a fost realizată o 

pictură murală. 

 

Lucrarea „Păsările voinței și ale libertății” îi 

aparține Tetyanei Lebedenko, o tânără de 

15 ani din regiunea Odesa. Opera ei de artă 

exprimă speranța pentru libertate a poporului 

ucrainean. „Ideea de pace este reflectată de 

prezența lebedei și a cocorului, în timp ce 

soarele întărește credința că acest corp ceresc 

va răsări din nou pentru cetățenii Ucrainei și 

războiul se va termina.” 

Pictura murală a fost realizată de o echipă de 

artiști murali profesioniști și a devenit 

emblema Programului din acest an.  
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Work in progress  
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Pe 5 octombrie 2022, campania „Mesaj pentru 

Ucraina”, organizată cu ocazia Zilei Cooperării 

Europene, s-a încheiat printr-un eveniment 

public, organizat la Suceava. 

Ziua Cooperării Europene a fost un moment de 

reuniune, de celebrare, de retrospectivă și un 

prilej de transmitere a mesajelor de solidaritate 

pentru partenerii și prietenii noștri de peste 

graniță.   

Dacă mesajul picturii este un îndemn de a 

"înfrunta provocările vieții cu demnitate și 

curaj", mesajul evenimentului nostru este că 

reziliența înseamnă să nu îți pierzi niciodată 

capacitatea de a fi creativ, optimist și de a 

vedea potențialul pozitiv al umanității chiar 

și în cele mai dificile contexte. 

Manifestarea a beneficiat de o largă 

participare, atât din partea autorităților locale 

și județene din România, cât și a celor din 

Ucraina, inclusiv de o mulțime de mame cu 

copii, refugiați la Suceava din calea războiului. 

 

La eveniment au fost prezenți reprezentanți ai 

Autorității de Management a Programului, ai 

Secretariatului Tehnic Comun al Biroului 

Regional pentru Cooperare Transfrontalieră 

Suceava care asigură STC, reprezentați  ai 

Primăriei Municipiului Suceava și ai Consiliului 

Județean Suceava.    

Evenimentul de 

inaugurare  
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Și pentru ca acest mesaj de solidaritate să fie 

transmis și peste graniță, la vecinii și 

partenerii noștri, reprezentanți ai Consiliului 

Regional Cernăuți, Uniunea Ucrainenilor din 

România, filiala Suceava, Centrul Regional de 

Educație Estetică Cernăuți, Centrul Regional 

de Recalificare și Formare Avansată de la 

Cernăuți și Hubul Logistic “Help Romania 

Ukraine” din Siret-Cernăuți au participat la 

eveniment. 

 

 

Simultan, a fost organizat un atelier de desen 

pentru copiii ucraineni refugiați în Suceava, 

condus de cunoscutul grafician și caricaturist 

sucevean, Mihai Pânzaru-Pim, în cadrul 

Organizației Institutul Bucovina. Cei mici au 

desenat simboluri ale cooperării pe un ecran 

digital, folosind culorile steagurilor naționale ale 

României și Ucrainei. 

 

 

Participanții au rezonat cu mesajele adresate 

poporului ucrainean și au împărtășit experiența 

cooperării comunităților de graniță în contextul 

actual. La final, mulți dintre ei și-au făcut poze 

cu pictura murală și tânăra noastră artistă, 

Tetiana Lebedenko, care a fost prezentă la 

eveniment. 

  

                                                                                               

Tetiana a participat împreună cu mama ei la 

eveniment, fiind prima lor călătorie în România. 

Mesajul ei, deși venind de la o tânără de doar    

15 ani, a exprimat recunoștința pentru 

solidaritatea manifestată de poporul român și 

Uniunea Europeană față de Ucraina și poporul 

ucrainean.  

Evenimentul de inaugurare a fost și ocazia de 

a-i înmâna marele premiu, o trotinetă 

electrică. 
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 În fiecare an, Autoritatea de Management 

(Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației) și Secretariatul Tehnic Comun 

(Biroul Regional pentru Cooperare 

Transfrontalieră Suceava) alături de programele 

de cooperare finanțate de Uniunea Europeană, 

marchează Ziua Cooperării Europene în jurul 

datei de 21 septembrie, prin evenimente care 

aduc împreună comunitățile aflate la granițele 

interne și externe ale Uniunii.  Anul acesta a fost 

cea de-a 11-a celebrare a acestei zile și s-a derulat sub egida Anului European al Tineretului.  
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Începutul... 
Totul a început cu un concurs pentru tinerii artiști 

din Romania și Ucraina!

 

Programul România-Ucraina a organizat concursul de artă „Mesaj pentru Ucraina” în perioada            

18 iulie – 4 septembrie 2022. Scopul competiției a fost acela de a face auzită vocea tinerilor prin 

artă și de a le da un impuls acestora să creadă în șansa lor. 

 

Competiția a fost dedicată tuturor tinerilor cu 

vârste între 14 și 30 de ani, din România și din 

Ucraina și a cuprins 2 etape. 

 

Depunerea lucrărilor, picturi sau creații digitale 

originale, care să traducă în limbaj artistic tematica 

concursului: solidaritatea cu poporul ucrainean, prin 

completarea formularului de înscriere de pe site-ul 

Programului www.ro-ua.net, s-a derulat în perioada 

18 iulie - 21 august 2022. În timp ce în a 2-a parte a 

concursului,  publicul a votat pentru lucrarea 

preferată, între 31 august și 4 septembrie 2022, pe 

pagina de facebook a Programului: ENI CBC 

România-Ucraina 2014-2020. 

 

Peste 60 de lucrări de artă din ambele țări au fost depuse și analizate de juriu, care a selectat                 

6 lucrări pentru faza finală de vot, în conformitate cu regulamentul oficial al concursului. Finaliști au 

fost cei care au reușit să ilustreze cel mai bine principala condiție a concursului: să exprime un mesaj 

de solidaritate și încurajare într-un mod pașnic și creativ. 

 

 

Opera de artă câștigătoare a fost transformată într-o 

pictură de artă stradală la scară largă de către artiști 

profesioniști, iar toți finaliștii au primit premii din partea 

Programului: 1 trotinetă electrică pentru câștigătoare și 

5 smartwatch-uri moderne.  

 

În urma votului public de pe pagina de Facebook a 

Programului, „Păsările voinței și ale libertății”, 

realizată de artista de 15 ani din Odesa, Ucraina - 

Tetyana Lebedenko, a fost declarată câștigătoare.  

 

 

Campania-manifest „Mesaj pentru Ucraina” a fost apreciată și de utilizatorii rețelelor de socializare 

din cele 2 țări, generând un impact de peste 4 milioane post reach, peste 40.000 de interacțiuni cu 

postările de pe pagină și o creștere de 1.000 de urmăritori noi pe pagina de Facebook a Programului 

ENI CBC România - Ucraina 2014 - 2020. 

 

http://www.ro-ua.net/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064248897209
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064248897209
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064248897209
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064248897209
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064248897209
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Clasamentul lucrărilor, conform votului publicului de pe pagina de Facebook a Programului a fost: 

 

 CÂȘTIGĂTOR         #2: “Păsările voinței și ale libertății” 

      II                 #6 “Cu dragoste pentru Ucraina...” 

      III          #3 “Fata ucraineană”  

      IV           #4: “Brava Ucraina” 

        V           #5 “Viitorul luminos” 

       VI           #1 “Cu speranța și credința că totul va fi Ucraina!” 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finaliștii competiției „Mesaj pentru Ucraina”. 
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 Viitorul aparține copiilor noștri! 
 
2022 a fost declarat Anul European al Tineretului cu scopul   

de a evidenția rolul important pe care îl joacă tinerii 

în construirea unui viitor mai bun – mai incluziv și mai digital! 
 
 

 

 

Mesajul Programului 

România - Ucraina adresat 

tinerilor din Ucraina de Ziua 

Cooperării Europene a fost 

unul de încurajare.  Chiar și 

în aceste vremuri grele, 

educația trebuie să continue. 

 

Prin urmare, campania 

noastră a inclus trimiterea a 

aprox. 500 de pachete cu 

rechizite școlare, copiilor 

care studiază în 5 școli din 

Ucraina din aria 

Programului. 

Pachetele au fost distribuite 

cu sprijinul Oficiilor Antenă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

din Ucraina ale Secretariatului Tehnic Comun și cu implicarea 

directă a reprezentanților ucraineni din Comitetul Comun de 

Monitorizare al Programului, către: 

 

 Centrul Regional de Educație Estetică Cernăuți "Yunist 

Bukovyny", regiunea Cernăuți.   

 Liceul Nr.1 "Academic", orașul Bolekhiv, regiunea Ivano-

Frankivsk. 

 Liceul privat greco-catolic Ujhorod „TheoBand”, regiunea 

Zakarpattia. 

 Instituția municipală Orfelinatul Bilhorod-Dnistrovsky, 

regiunea Odesa. 

 Internat Andriyevo-Ivanivska clasele I-II pentru orfani și copii 

fără îngrijire părintească, regiunea Odesa. 
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Beneficiarii Programului România-Ucraina 2014-2020 au marcat și ei Ziua Cooperării Europene  

„Mesajul pentru Ucraina” prin diverse evenimente și activități desfășurate atât în România, cât și în 

Ucraina. Dintre acestea amintim festivalul folcloric (VOCALIC,Tulcea), conferința pentru refugiații 

ucraineni (ROOTS, Botoșani), acțiunile în aer liber pe teme de prevenție conduse de forțele de ordine 

implicate în program (Jandarmeria Suceava – CB Crime, Departamentul de Situații de Urgență 

Cernăuți- Safety&Protection, Poliția Română Satu Mare - SAGA ), întâlnirea de tip networking 

(UNIVER.U, Suceava), festivalul în aer liber (FIre&Rescue, Cernăuți), conferința de cooperare 

(Uniunea Huțulilor, Maramures), atelierul de desen (Heritage, Agris) și acțiunea caritabilă 

(PREPOD, Ivano-Frankivsk). 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

   Acțiuni locale 
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Lista evenimentelor și detaliile cu privire la acțiunile realizate de Programul România - Ucraina 2014- 

2020 în luna cooperării europene sunt disponibile pe site-ul www.ro-ua.net și www.ecday.eu,  dar şi 

pe pagina de facebook a programului https://www.facebook.com/ENI-CBC-Romania-Ukraine-2014-

2020. 
 

 
 

 

 

 

 

 

Scanează codul QR pentru a urmări clipul „La mulți ani de Ziua Cooperării 

Europeane!” 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Programul Operațional Comun România- Ucraina 2014-2020  este finanțat de  Uniunea Europeană, prin intermediul 
Instrumentului European de Vecinătate (ENI). 
Programul se adresează zonei aflate la frontiera dintre România și Ucraina și va contribui la atingerea obiectivului general 
al Instrumentului European de Vecinătate: evoluția către o regiune de prosperitate și bună vecinătate, realizată prin acțiuni 
de cooperare transfrontalieră în beneficiul statelor membre și nemembre ale UE care se învecinează. 

 

                  www.ro-ua.net/ro/ 

Program finanțat de 

Uniunea Europeană 

 Uniunea Europeană este constituită din 27 state membre care au decis să-şi unească treptat cunoștințele, resursele şi 

destinele. Pe parcursul a 50 de ani de extindere teritorială au construit împreună o zonă de stabilitate, democraţie şi 

dezvoltare durabilă, păstrând totodată diveristatea culturală şi libertăţile individuale. Uniunea Europeană s-a dedicat 

ideii de împărtăşire a realizărilor şi valorilor cu statele din afara graniţelor sale. 

http://www.ro-ua.net/
http://www.ecday.eu/
https://www.facebook.com/ENI-CBC-Romania-Ukraine-2014-2020
https://www.facebook.com/ENI-CBC-Romania-Ukraine-2014-2020
http://www.ro-ua.net/ro/

